Es ist daher verständlich, dass es unter den Landvermessern ein besonderes Interesse an Prävention vor Überschwemmungen und an Kontrolle der Flüsse wegen der Verwandlung der Landschaft gab. Allerdings war dies keine leichte Aufgabe und diese

- 1 Hyg. 83.7–12 Th (= 120.7–12 La): *Fluminum autem modus in aliquibus regionibus intra centurias exceptus est, id est adscriptum FLVMINI TANTVM, quod alueus occuparet. Aliquibus uero regionibus non solum quod alueus occuparet, sed etiam agrorum aliquem modum flumini adscripsit, quoniam torrens uiolentior excedit frequenter circa alueum centurias; Sic. Fl. 121.26–122.12 Th (= 157.18–158.2 La): In quibusdam regionibus fluminum modus assignationi cessit, in quibusdam uero tamquam subsocius relictus est, aliis autem exceptus inscriptumque FLVMINI ILLI TANTVM. ut in Pisaurensi comperimus DATVM ASSIGNATVMQVE ut VETERANO, deinde REDDITVM SVVM VETERI POSSESSORI, FLVMINI PISAVRO TANTVM, IN QVO ALVEVS; deinceps et ultra ripas utrimque aliquando adscriptum modum per omnes centurias, per quas id flumen decurret. quod factum auctor diuisionis assignationisque iustissime prospexit: subitis enim uiolentisque imbribus excedens ripas defluet, quo<a>d etiam ultra modum sibi adscriptum egrediatur uicinorumque uexet terras.*
- 2 Agenn. Urb. 44.5–23 Th (= 83.26–84.10 La): *scio in Lusitania, finibus Emeritensium, non exiguum per mediam coloniae perticam ire flumen Anam, circa quod agri sunt adsignati qua usque tunc solum utile uisum est. propter magnitudinem enim agrorum ueteranos circa extremum fere finem uelut terminos disposuit, paucissimos circa coloniam et circa flumen A<nam>: reliquum ita remanserat, ut postea repleretur. nihilo minus et secunda et tertia postea facta est adsignatio: nec tamen agrorum modus diuisione uinci potuit, sed superfuit inadsignatus. in his agris cum subsociua requirerentur, inpetrauerunt possessores a praeside provinciae eius, ut aliquam latitudinem An<ae> flumini daret. quoniam subsociua quae quis occupauerat redimere cogebatur, iniquum iudicatum est, ut quisquam annem publicum emeret aut sterilia quae alluebat: modus itaque flumi<ni> est constitutus. hoc exempli causa re[*i*]gerendum existimaui. nam et in Italia Pisauro flumini latitudo est adsignata eatenus, qua usque adlauabat.*
- 3 Hyg. 87.6–8 Th (= 124.5–7 La): *quae res necessitatem ripae muniendae iniungit, ita tamen ne alterius damno quicquam faciat qui ripam muniet. Cfr. Sic. Fl. 114.26–29 Th (= 150.25–28 La): qui si alicuius terras minutatim ex alia parte abstrabat et alii contrario relinquat, quod uocant abluuionem et alluuiionem, repetito finium ha<u>d datur: inducit enim necessitatem riparum tuendarum.* Das Errichten eines Schutzwalls aus Stein ist eine Praxis, die bis heute überlebt hat und deren Spuren in den Tiefen des Po gefunden wurden, s. Calzolari 1995, 15.
- 4 Hyg. 87.6–8 Th (= 124.5–7 La), s. o. Anm. 3; Agenn. Urb. 43.10–11 Th (= 51.1–2 La): *nam et iure continetur, nequis ripam suam in iniuria<m> uicini munire uelit.*
- 5 Hyg. 87.15–19 Th (= 124.14–17 La): *[...] Cassius Longinus, prudentissimus uir, iuris auctor, hoc statuit, ut quidquid aqua lambiscendo abstulerit, id possessor amittat, quoniam scilicet ripam suam sine alterius damno tueri debet.*